Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0329/2025
Em, 07 de fevereiro de 2025

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO A REFORMA,
REVITALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CAMPO
AMÉRICA FUTEBOL CLUBE, LOCALIZADO NO
BAIRRO PRAIA DO SIQUEIRA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Srº. Prefeito solicitando a reforma, revitalização e manutenção do campo do
América Futebol Clube, localizado na Praia do Siqueira.

Sala das Sessões, em 07 de fevereiro de 2025.

VANDERLEI RODRIGUES BENTO NETO
VICE-PRESIDENTE

JUSTIFICATIVA

A solicitação de reforma, revitalização e manutenção do Campo América Futebol
Clube, localizado no bairro Praia do Siqueira, se faz necessária devido ao estado
precário em que se encontra atualmente. Este espaço esportivo é de extrema importância
para a comunidade local, sendo utilizado por diversos times amadores e pela população
em geral para a prática de atividades físicas e lazer. No entanto, a falta de manutenção
adequada tem comprometido a segurança e a qualidade das instalações, prejudicando
assim a experiência dos usuários.

A realização dessas melhorias no Campo América Futebol Clube não apenas

beneficiará os praticantes de esportes da região, mas também contribuirá para a
promoção da saúde, integração social e bem-estar da comunidade como um todo. Além
disso, a revitalização do espaço poderá atrair mais pessoas para a prática esportiva,
incentivando um estilo de vida mais ativo e saudável.

Portanto, é fundamental que o poder público atenda a esta solicitação e invista na

reforma, revitalização e manutenção do Campo América Futebol Clube, a fim de
garantir um ambiente adequado e seguro para a prática esportiva e de lazer dos
moradores do bairro Praia do Siqueira. Esta ação demonstrará o compromisso da gestão
municipal com a promoção do esporte, da saúde e do bem-estar da população, além de

valorizar o espaço público como um local de convivência e desenvolvimento

comunitário.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo